
 
 

GAM OBTIENE BENEFICIO POR SEGUNDO 
TRIMESTRE CONSECUTIVO 

 
 Las ventas de la Compañía crecen un 10% en los primeros nueve meses del año gracias a 

la mayor utilización del parque de maquinaria y al incremento de los servicios. 
 

 El EBITDA crece un 9% en el período con un margen operativo del 26%. 
 

 La Compañía consigue Beneficio  por segundo trimestre consecutivo. 

 
Madrid, 25 de Octubre 2018.–  La multinacional española GAM (General de Maquinaria de 
Alquiler, BME: GALQ) presenta los resultados correspondientes al tercer trimestre de 2018 en 
los que destaca el 10% de crecimiento en las ventas, alcanzando los 95,6 millones de euros. 

Este incremento procede fundamentalmente de una mayor utilización del parque de 
maquinaria y del importante crecimiento que están experimentando todas las líneas de 
negocio asociadas a la prestación de servicios de valor añadido 

El EBITDA acumulado crece un 9 % hasta los 25,2 millones de euros, frente a los 23,1 millones 
de euros del mismo periodo de 2017, y manteniendo un margen del 26% sobre ventas. 

Esta mejora hace que la compañía presente Beneficio en los dos últimos trimestres (0,3 y 0,5 
millones de euros respectivamente), siendo el Beneficio Operativo acumulado (descontando 
los impactos que no suponen salida de caja) de 2,6 millones de euros. 

Datos Consolidados 
      

       
       Miles de euros Q1 2018 Q2 2018 Q32018 Ac. 2018 Ac 2017 Var. 

              
Ventas 28.218 33.035 34.328 95.580 87.138 10% 

              

EBITDA 7.061 8.909 9.244 25.214 23.086 9% 

% s/ventas 25% 27% 27% 26% 26%   

              

EBIT 1.403 3.206 3.525      8.135          4.927    65% 

      
  

    

Gastos no recurrentes -211 -232 -211 -654 -1.215 -46% 

Gastos financieros deuda senior -1.053 -1.109 -1.086 -3.247 -3.505 -7% 

Impuestos -578 -481 -582 -1.640 69   

Resultado operativo neto -439 1.385 1.647 2.593 275 842% 

Partidas que no suponen salida de caja             

Diferencias de cambio en moneda 
extranjera 

325 649 529 1.502 -1.987 -176% 

Gastos financieros préstamo 
participativo 

-1.701 -1.703 -1.702 -5.106 -4.745 8% 

              

Resultado neto Contable -1.815 331 473 -1.011 -6.457 -84% 

 

https://gamrentals.com/
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